«Christiana libertas, non corporalis, sed prorsus spiritualis libertas est, qua videlicet Christus nos secundum animam et spiritum liberavit. Primo, a diabolica captivitate. Secundo, a servitute peccati. Tertio, a maledicto legis moralis (quod transgressores, vel in uno facti, incurrimus). Quarto, a lege seu tyrannide mortis aeternae. Quinto, a spiritu servitutis, quo legi, metu poenae, non amore iustitiae, servitur. Sexto, a typis figuris et umbris legis Mosaicae. tam iudicialis quam ceremonialis (quae, ipso sole iam illucescente et coruscante, transierunt) qua denique, etiam secundum corpus nos quandoque, cum ad iudicandum redierit, a servitute corruptionis liberaturus est.

Hanc vero libertatem per omnes suas species Christus sic largitur, ut vicissim nos alii adducat servituti: sed priori ex diametro contrariae, hoc est, non molestiae, non durae, non onerosae vel poenali, sed optabili, levi, suavi et plenae gaudio spirituali, sicut ipse ait: *Venite ad me omnes... Tollite iugum meum* (Mt. 11, 28).

Liberati a peccato, servi facti sumus iustitiae.

Liberati a durissimo iugo diaboli, translati sumus sub leve et suave iugum Christi.

Erepti de potestate tenebrarum, transpositi sumus in regnum et admirabile lumen dilecti filii Dei.

Liberati a maledictione legis Mosaicae, redigimur sub legem Christi, benedictis nobis, sua vestigia sequentibus.

Liberati a mortis tyrannide, societati sanctorum in perpetuum cum Deo viventium coniungemur, qui serviunt ei die ac nocte.

106 Iohannes Gropper, *Enchiridion christianae institutionis in Concilio provinciali coloniensi editum...* (Parisiis 1554) f. 245v. Es interesante anotar la clara inspiración erasmiana, por no decir plagio, de este párrafo, por el que se incorpora al coro la voz del Roterodamo. En efecto, en su *Explanatio Symboli* (1535), escribía: «A praecipis autem caeteris non aliter liberat evangelium, nisi quod aucta in nobis charitate, ea sponte facimus ac lubentes, quae iudaeorum vulgus faciebat metu poenae: alloqui, quae tandem esset illa libertas, si nobis liceret perierare, moechari aut furari?». D. Erasmi, *Opera omnia* (Amsterdam-Oxford 1977) V, 1, p. 302.

Soluti a timore servitutis, timori filiali subdimur.

Liberati a spiritu timoris, sub ductum spiritus libertatis nos recipimus.

Denique liberati a legibus caeremonialibus et iudiciis ancillae Synagogae, ceremoniis et disciplinae liberae matris Ecclesiae, non gravate nos accomodamus et paremus» 107.

Para apuntalar estas afirmaciones Gropper presenta a continuación un rico elenco de textos bíblicos clásicos (Col 1, 1, 13; Io 8, 34-6; Gal 3, 13; Rom 6, 16-22; Rom 8, 2; Rom 8, 15; Rom 7, 5-6; Io 4, 21-4; Gal 4, 3-10; Gal 4, 31-6, 1-4; Act 15, 1; Rom 6, 23; Rom 8, 23, etc... Con estos textos funda las diversas modalidades de libertad enumeradas al principio. Sólo en algunos casos añade alguna breve glosa, v. gr., sobre Rom 7, 5-6: «Cum adhuc essemus carnales, lex, quae concupiscentiam damnat, tenebat nos obstrictos morti, sive volentes sive nolentes, corrupto adhuc et captivato libero arbitrio per concupiscentiam carnis, fructificaremus morti; nunc, accepto spiritu libertatis, ab ea lege servitutis soluti sumus, ut prompte, voluntariae et ex toto corde serviamus Deo, sicut Apostolus seipsum capite sequenti iam memorato exponens, ait: *Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege*, hoc est, si Spiritus Dei vos agit ad opera bona, lex eatenus in vobis non invenit quod condemnet, qui iam suapte sponte facitis quod lex praecipit» (pp. 184-85). También a propósito de la diatriba paulina sobre la justificación y la circuncisión (Gal 6, 1 ss.), Gropper dirá: «Quod Apostolus appellat iustificari in lege, hoc est, legi iustificationem tribuere, quam illic et ubique Paulus soli Christo vindicat, largienti eam per fidem quae per charitatem efficax est» (p. 186). Aunque san Pablo haya circuncidado a Timoteo, «nihilominus soli gratiae in Christo iustificationem tribuens» (p. 187).

El denso capítulo de Gropper concluye con reiterados *absit* en los que quiere poner en guardia contra la interpretación anomista de esta libertad cristiana, que él atribuye a los protestantes y la califica de «libertas mahometica». Sus párrafos finales merecen ser recogidos en su integridad:

«Sic sane, ut memoratum est, habet Christiana libertas, quae multum diversa est ab ea quam Haeretici, superba et inania loquentes et pellicientes animas instabiles, suis affectis promittunt.

107 I. Gropper, *Institutio catholica, elementa christianae pietatis...* (An-tuerpiae 1556) pp. 180-82.

*Cum ipsi sint servi corruptionis, 2 Petr. 2, [19] velamen habentes malitiae libertatem, 1 Petr. 2, [16].*

Absit itaque ut quis, falso persuasus, putet se praetextu libertatis Evangelicae, vinculis corporalis servitutis, quibus domino suo carnali iure gentium adstrictus est, absolutum esse, cum Apostolus dicat, *Servi, obedite per omnia dominis carnalibus...*

Absit ut quis existimet satisfactione Christi libertatem ab observatione Decalogi nobis partam esse, cum Christus ipse dicat, *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, (Mt. 19, [17]). Et Apostolus Iacobus, 2, [12]), doceat, nos eatenus tantum hac in parte liberatos, ut Decalogus, qui nobis ante regenerationem in Christo lex fuit servitutis, ut cui tunc spiritu servili in timore servivimus, nunc sit nobis lex regalis et libertatis, ut cui nunc libere obsequimur, accepto spiritu adoptionis filiorum Dei, Et beatissimus Paulus Gal 5, [13], *Vos in libertatem vocati estis, fratres, non ut libertatem in occasionem detis carni, sed per libertatem spiritus servite invicem.*

Absit, denique, ut quis putet hac libertate comparatum esse nobis ut simus, non modo absoluti a typis, figuris et umbris legis Mosaicae... sed et a piis et religiosis ecclesiasticis caeremoniis, quae in oculos nostros tanquam visibilia verba influentes, non futurorum, sed iam praeteritorum et in Christo impletorum beneficiorum nos admonent, quorum cum gratiarum actione semper meminisse debemus. Ut verum maneat, Novum Testamentum ita adhuc habere suam legem, caeremonias et disciplinam, sicut Vetus habuit suam legem, caeremonias et iudicia»<sup>108</sup>.

El lector habrá podido reconocer ecos de Melancton, sea en concordancias como en discordancias. Y habrá de tener presente que tales ecos se producen en obras impresas de mediados de siglo, coetáneos de los apuntes melanctonianos tomados por Carranza en los días de Trento. El trasvase gropperiano, más diluido y menos literal que el de Carranza, le servirá a éste de argumento protector en la hora de su desgracia, pues conocía y gustaba de la obra del teólogo colonoense.